
Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 140 DEL REG. SETTORE 
N. 461 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/10/2018 

OGGETTO: 
"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE 
COMUNALI. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del 
decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 
2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017- 
Affidamento dei lavori- Procedura negoziata    art. 36 
comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 
D.L.gs 56/2017. 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo – Lavori intervento strade comunali – Utilizzo Fondi strutturali Istituto Credito 

Sportivo € 51.277,30” veniva stabilito di procedere all’utilizzo della suddetta somma per 

interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tratti e pavimentazioni stradali; 
 

Che con Decreto del Sindaco prot. n. 0007613 del 26/09/2018  è stato conferito incarico 
tecnico per la redazione della Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori al Geom. 
Giovanni TENUTA; 
 
Che per l’esecuzione dei lavori si farà fronte alla somma giacente in bilancio quale fondo 
strutturale (nota prot. 2646 del 26.03.2018 a firma del Responsabile Settore Economico 
Finanziario); 
 
Che l’intervento, nel suo complesso, interessa strade comunali, nella piena disponibilità e 
di proprietà dell’ Ente e che, non sussiste la necessità di procedure espropriative  ai sensi 
del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. di cui al DL. 133/2014 conv. In legge 164/2014; 
 
Che con deliberazione Giuntale n. 112   del 10/10/2018 si è provveduto all’ approvazione 
del progetto esecutivo dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO 

PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI. a firma del Geom. Giovanni TENUTA in 
qualità di Progettista e Direttore dei Lavori,  dell’importo complessivo pari ad € 48.376,34 



Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 2 di 6 

di cui €. 39.013,18 per lavori compreso oneri per la sicurezza, e con il seguente quadro 
economico; 
 
 

• QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

(A)LAVORI A BASE D’ASTA…………………………………………………….€ 38.213,18 
(B)ONERI PER LA SICUREZZA………………………………………..................€ 800,00 
(C)TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)+(B)……………………….€ 39.013,18 

 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
(D)IVA 22 % di (C)…………………………………………………………………..€ 8.582,90 
(E)     SPESE GENERALI 2,0 % di (C) …………………………………………….€ 780,26 

                Spese incentivo R.U.P. Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(F) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE….....….€ 9.363,16 
 

TOTALE PROGETTO (C) + (F)……………………………................................... € 48.376,34 
 

 Che trattandosi di intervento di importo inferiore ad €. 100.000,00 per l’intervento in oggetto 

non sussiste l’obbligo di inserimento nel programma annuale delle Opere Pubbliche del 

comune di Marano Principato; 

 Che, occorre procedere all’ appalto dei lavori in oggetto richiamati, previsti nel progetto 

esecutivo approvato, nell’ ammontare complessivo a base di appalto di €. 39.013,18 

comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Che l’art. 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 siccome modificato dal D.lgs 

56/2017  prescrive prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e s.m.i  prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il progetto esecutivo, “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO 

PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI. dell’ importo complessivo di €. 48.376,34 di  cui €. 

39.013,18 per lavori a b.a. comprensivi di oneri sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dal      

Geom. Giovanni TENUTA in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori giusto Decreto 

Sindacale richiamato, approvato con la citata Deliberazione Giuntale n. 112 del 10/10/2018; 

Considerato che: 

1. Con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso all’intervento di cui in oggetto; 

a) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori, di cui al progetto esecutivo approvato 

con la citata, Deliberazione Giuntale  Giuntale 112 del 10/10/2018  sarà stipulato nella 

forma prevista dall’ art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017 e 

per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo; 

b) per la stipula del  contratto, a termini dell’art.32 comma 12 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 



Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 3 di 6 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fatto salvo quanto previsto al comma 10 e 

seguenti del medesimo articolo; 

c) la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lvo 50/2016 e 

s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017, entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva; 

d) per la stipula del contratto si rinvia all’art.216 dlgs 50/2016 ; 

e) l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la sottoscrizione del contratto nella forma pubblica 

amministrativa, a seguito di consegna, che potrà anche intervenire ad avvenuta 

aggiudicazione definitiva,  per ragioni di urgenza dettate dalla necessità di ’inizio dei lavori, 

risultante da apposito verbale; 

f) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni  Quindici giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

g) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà 

applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’ uno per mille dell’importo 

contrattuale; 

h) Il pagamento avverrà per stati d’avanzamento prodotti dalla Direzione dei lavori, dell’ 

ammontare netto di €. 30.000,00; 

i) il contratto nelle forme di cui all’ art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs 56/2017 e per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo è da intendersi 

stipulato a misura; 

j) nel caso di necessità di eventuali varianti saranno in conformità alle disposizioni di cui all’ 

art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e succ. m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017 

k) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto esecutivo 

approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 

decreto legislativo 50/2016  e s.m. di cui al D.Lgs 56/2017, DPR 207/2010 per la parte 

ancora in vigore nonché delle disposizioni di cui al DM. 07/03/2018 n. 49 nelle fattispecie 

specifiche in esso richiamate; 

Ritenuto doversi procedere alla  scelta del contraente, mediante procedura di cui all’ art. 36 ai 

sensi dell’  comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016  con il criterio del minor prezzo art. 95, comma 

4, D.Lgs. 50/2016 secondo quanto indicato negli atti di procedura e nella lettera di invito, senza 

previa pubblicazione di un bando di gara,  previa consultazione di  n. 3 operatori economici in 

possesso dei requisiti  o specifica attestazione di qualificazione nella categoria OG3 desunti dall’ 

elenco di operatori economici presenti sulla Piattaforma ASMECOMM cui l’ente ha aderito, che 

consente termini brevi in ragione delle esigenze dell’ ente; 

Non trova applicazione l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e succ. m. e. i.  in ragione del numero degli 

operatori economici invitati; 

2. Visto Il D.Lvo 267/2000; 

3. Visto il D.Lvo50/2016; 

4. Visto il DPR 207/2010 per la parte vigente ed  applicabile; 

DETERMINA 



Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 4 di 6 

1. Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2.  Di indire procedura per l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI SISTEMAZIONE STRADA E 

METANIZZAZIONE LOCALITA’ S.PIETRO”  ai sensi dell art. 36  Comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m. di cui al D.Lgs 56/2017, con il criterio del minor prezzo art. 95, comma 4, 

D.Lgs. 50/2016 secondo quanto indicato nella lettera di invito ed atti della procedura,  senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione di n. 3 operatori economici  in  

possesso dei Requisiti tecnici Economici previsti o specifica attestazione di qualificazione nella 

corrispondente categoria OG3,  desunti dall’ elenco di operatori economici presenti sulla 

Piattaforma ASMECOMM cui l’ente ha aderito, ai quali verrà richiesto di formulare la propria 

offerta secondo lo schema di lettera di invito predisposto e che con il presente atto si intende 

approvato anche se non materialmente allegato; 

3. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o non  idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

4. Di stabilire, altresì, che non si procederà all’aggiudicazione dell’appalto nelle more del 

provvedimento di assegnazione del finanziamento, ovvero in caso di sopravvenuta 

indisponibilità dello stesso; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

6. che ai fini del contratto conseguente l’affidamento, nelle forme richiamate, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 

comprese nel Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 

43 del Regolamento Generale approvato con d.P.R. n. 207 del 2010 ove applicabile; 

7. di dare atto che la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori si farà fronte con la somma 

giacente in bilancio quale fondo strutturale ( nota prot. 2646 del 26.03.2018 a firma del 

Responsabile Settore Economico Finanziario) e troverà copertura su apposito capitolo di 

bilancio in corso di variazione; 

8. Di dare atto, che il programma dei pagamenti connessi al presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 



Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 5 di 6 

11. Di dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

12. di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 

essere il seguente: [Z502558AC4] ; 

13. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

14. Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito 

comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016. 

15. Di Dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

    

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA   F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 
 



Oggetto: "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE COMUNALI. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001- ex art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs. 56/2017- Affidamento dei lavori- Procedura negoziata   art. 36 comma 2) lett. a) D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.L.gs 56/2017.

 Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2018 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 16.10.2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 17/10/2018 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 817 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17/10/2018 al 01/11/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 17/10/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


